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03 Оборот оптовой торговли 

04 Платные услуги населению 



ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

13,6 13,5 

15,7 

14,4 
14,9 15,0 

15,1 
15,0 

14,5 14,8 14,7 

16,5 

14,3 14,1 15,1 

15,2 
15,6 15,7 

16,21) 
16,71) 16,51) 16,51) 16,3 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

Всего 

торгующих организаций  

и индивидуальных предпринимателей, 

реализующих товары вне рынка  

на розничных рынках  

и ярмарках 

172,2 

167,3 

4,9 

   в том числе: 

январь-ноябрь 2023 г. 

102,5%   
Индекс физического объема, 

к соответствующему периоду   

прошлого года 

3 
 

 

ОРЕЛСТАТ 

 

1) Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся 

 к субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



59,6 

0,8 

12,1 

24,6 

2,9 

Организации, не относящиеся к субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

Субъекты среднего предпринимательства 

Малые предприятия 

Индивидуальные предприниматели вне рынка 

Продажа товаров на розничных рынках и ярмарках 

  2023 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ   
ПО ТИПАМ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 

январь-ноябрь, в % к итогу 

55,7 

0,8 

14,9 

25,8 

2,8 

2022 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА 
январь-ноябрь 2023 г.  к соответствующему периоду прошлого года 

торгующих организаций 

 и индивидуальных 

предпринимателей, реализующих 

товары вне рынка 
102,5% 

на розничных рынках  

и ярмарках 102,9% 

4 

ОРЕЛСТАТ 



6,1 6,1 

7,1 

6,9 
7,3 7,4 7,4 

7,2 

6,8 
7,1 

6,9 

8,1 

6,7 6,7 

7,3 
7,4 

7,6 
7,7 7,81) 

7,71) 

7,41) 
7,61) 7,6 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, 
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

Всего 

Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года  

  

81,5 

 102,2% 

 январь-ноябрь 2023 г. 

5 

ОРЕЛСТАТ 

 1) Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся 

 к  субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

7,5 7,4 

8,6 

7,5 
7,6 7,6 

7,7 7,8 
7,7 7,7 

7,8 

8,4 

7,6 7,4 

7,8 

7,8 
8,0 8,0 

8,41) 

9,01) 9,11) 
8,91) 

8,7 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

  90,7 

102,8% 

Всего 

 январь-ноябрь 2023 г. 

Индекс физического объема, 

к соответствующему периоду  

прошлого года 

6 

ОРЕЛСТАТ 

 1) Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся 

 к субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



359,7 

351,8 

385,3 

380,9 

384,3 

390,8 
395,0 

428,7 457,0 

476,6 

453,1 

459,7 

438,4 428,6 

450,7 

488,8 

499,0 
508,5 

480,11) 

502,31) 
509,21) 514,81) 

503,2 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
МЛН РУБЛЕЙ 

Всего 

Индекс физического объема, 

к соответствующему периоду  

прошлого года 

5 323,6 

114,2% 

январь-ноябрь 2023 г. 

7 

ОРЕЛСТАТ 

 

1) Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся 

 к субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



15,4 

18,9 

27,4 

23,2 

18,6 

19,6 

18,7 

21,8 21,8 

18,9 

20,4 

22,8 

16,9 

17,3 

24,4 

21,6 21,6 

22,1 

21,91) 

25,81) 
26,21) 25,91) 

23,7 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

Всего 

Индекс физического объема, 

к соответствующему периоду  

прошлого года 

  

   247,4 

 115,2% 

январь-ноябрь 2023 г. 
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ОРЕЛСТАТ 

 

1) Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся 

 к субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ  
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

13,9 

17,0 

23,7 

20,6 

16,1 

17,5 

16,9 

19,4 

19,6 

17,0 

18,2 

20,5 

15,1 

15,0 

20,5 
19,3 19,1 

19,5 19,3 

23,3 
23,7 

22,9 

21,2 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

Индекс физического объема, 

к соответствующему периоду  

прошлого года 

  

218,9 

114,5% 

Всего 

январь-ноябрь 2023 г. 

. 9 

ОРЕЛСТАТ 



1 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
МЛН РУБЛЕЙ 

3 368 
3 495 3 561 

3 499 

3 424 
3 388 3 384 

3 567 3 532 3 560 

3 679 

3 889 

3 836 
3 886 

4 043 

3 835 

3 766 

3 721 3 715 

3 938 

3 830 3 8541) 

 3 997 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

100,9% 

январь-ноябрь 2023 г. 

  42 421 

Индекс физического объема, 

к соответствующему периоду  

прошлого года 

1) Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных  данных.  

10 

Всего 

ОРЕЛСТАТ 



      6 771 

1 

ОБЪЕМ БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
МЛН РУБЛЕЙ 

533 526 

553 555 

544 
557 564 565 570 

580 586 
600 

607 
603 596 590 

601 
611 

620 624 
637 6421) 640 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023

102,6% 

январь-ноябрь 2023 г. 

Индекс физического объема, 

к соответствующему периоду  

прошлого года 

1) Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных  данных.  

11 

    Всего 
     

ОРЕЛСТАТ 



ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ  
НАСЕЛЕНИЮ 

В ПРОЦЕНТАХ К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРОШЛОГО ГОДА 

103,1 102,9 103,0 103,0 103,4 

103,3 103,1 102,8 102,5 

102,4 102,3 102,2 

103,1 101,9 102,1 
101,6 101,4 101,2 101,3 101,5 101,3 101,01) 100,9 

 
 

1) Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных  данных.  

  

 

12 

116,5 117,3 117,0 116,6 115,6 114,7 

113,7 112,6 
111,4 

110,4 109,8 109,2 

102,2 102,7 102,1 101,9 102,4 102,3 102,7 102,8 102,8 102,71) 102,6 

Январь-ноябрь 2022 г. Январь-ноябрь 2023 г. 

Платные услуги 

 

Бытовые услуги 

5 711 

11 205  
               Коммунальные услуги 

                Телекоммуникационные услуги 

6 771  
               Бытовые услуги 

Топ-3 лидирующих видов услуг 

в объеме платных услуг населению 

в январе-ноябре 2023 г., млн руб., % 
 

+2,6 

-1,9 

-0,8 

ОРЕЛСТАТ 



ОРЕЛСТАТ 

26 

16 

14 

9 

10 

9 

8 

8 

Коммунальные услуги Бытовые услуги Телекоммуникационные услуги Транспортные услуги 

Прочие виды услуг Медицинские услуги Жилищные услуги Услуги системы образования 

26 

16 

13 

9 

11 

10 

7 

8 

СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ 

13 

январь-ноябрь 2023 ноябрь 2023 

42,4  
млрд рублей 

4,0  
млрд рублей 



ОРЕЛСТАТ 

35 

23 

13 

12 

9 

4 
4 

Ремонт и строительство жилья и других построек 

Техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования 

Парикмахерские и косметические услуги 

Прочие виды бытовых услуг 

Ритуальные услуги 

Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий 

Услуги фотоателье 

34 

24 

13 

13 

9 

4 
3 

СТРУКТУРА БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ 

14 

январь-ноябрь 2023 ноябрь 2023 

6,8  
млрд рублей 

0,6  
млрд рублей 
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ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ  
УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
В ПРОЦЕНТАХ К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

15 

ОРЕЛСТАТ 
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Январь-ноябрь 2022 г. Январь-ноябрь 2023 г. 
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